
Deliberazione di Giunta Comunale - Pag. 1

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 114 DEL 07/05/2024

OGGETTO: L.R 39/2000 ART. 75 BIS - AGGIORNAMENTO ALL'ANNO 2023 DEL 
CATASTO INCENDI BOSCHIVI

L'anno duemilaventiquattro, il giorno sette del mese di Maggio, presso questa sede comunale, a 
seguito di apposita convocazione del Sindaco, alle ore 09:30 si è riunita la Giunta comunale in 
sessione Ordinaria per trattare gli argomenti all’ordine del giorno.

All’appello uninominale risultano:
Pres. Ass.

FALCHI LORENZO X
PECCHIOLI CLAUDIA X
CORSI BEATRICE X
LABANCA MASSIMO X
MADAU JACOPO X
MARTINI SARA X
SANQUERIN CAMILLA X
SFORZI DAMIANO X

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE, Paola Anzilotta.

Assume la Presidenza Lorenzo Falchi nella sua qualità di SINDACO e riconosciuta legale 
l’adunanza dichiara aperta la seduta.

Il Presidente chiede alla Giunta di deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione di Giunta Comunale - Pag. 2

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE: 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 138 del 19/12/2023 di approvazione della nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 2024/2026;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 139 del 19/12/2023 di approvazione ai sensi del D.lgs. 

n. 267/2000 e del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. del Bilancio di Previsione per gli esercizi 
2024/2026;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 02/01/2024 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2024/2026;

VISTA la Legge 21.11.2000 n. 353, “Legge Quadro in materia di incendi boschivi” che: 
- all’art. 10, stabilisce divieti, prescrizioni e sanzioni relative ai soprassuoli percorsi dal fuoco; 
- al comma 2 dell’art.10, dispone che i Comuni provvedano a censire i soprassuoli percorsi da 

incendi, avvalendosi anche dei rilievi dal Corpo Forestale dello Stato, oggi Carabinieri Forestali, 
al fine di applicare i vincoli temporali previsti all’art. 10, comma 1, della medesima legge;
 

VISTA, altresì, la L.R. n. 39/2000, così come successivamente modificata ed integrata, che all’art. 
75-bis recita: 
1. “I comuni, con la procedura di cui al comma 2, censiscono in un apposito catasto i boschi 
percorsi da fuoco e, nella fascia entro cinquanta metri da tali boschi, i soli pascoli percorsi dal 
fuoco, avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal Corpo forestale dello Stato. 
2. I comuni, per eventuali osservazioni, espongono per trenta giorni all'albo pretorio comunale 
l'elenco dei terreni da inserire nel catasto. All'esposizione dell'elenco viene data tempestiva 
pubblicità attraverso pubbliche affissioni. Decorsi trenta giorni i comuni valutano le osservazioni 
presentate e approvano, entro i successivi sessanta giorni, gli elenchi definitivi e le relative 
perimetrazioni dandone comunicazione alla Giunta regionale con le modalità definite dal piano 
AIB. 
3. I comuni tengono aggiornato il catasto provvedendo alla cancellazione delle prescrizioni relative 
ai divieti di cui all'articolo 76, commi 4, 5 e 7, allo scadere dei rispettivi periodi di divieto. 
4. I rilievi di cui al comma 1, sono utilizzati dal comune per l'aggiornamento del quadro 
conoscitivo degli strumenti urbanistici. 
5. I comuni entro il 31 maggio di ogni anno, censiscono gli incendi verificatisi nell'annualità 
precedente”;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 152 del 07.04.2023 con la quale è stato 
censito, ai sensi dell'art. 75 bis della L.R. 39/2000, il “Catasto delle aree percorse dal fuoco”,  
costituito da n. 13 schede incendio, composte da elenco particelle interessate dagli incendi nel 
periodo compreso fra  2003 e 2021 e da inquadramento su estratto catastale;
 
VISTA la documentazione tecnica predisposta dal Servizio Pianificazione Territoriale, con 
aggiornamento agli ultimi dati disponibili relativi all’anno 2023 dell’Atlante georeferenziato delle 
aree percorse dal fuoco, denominato “Catasto Incendi Boschivi”, allegato alla presente 
Deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale;



Deliberazione di Giunta Comunale - Pag. 3

VISTO che, ai sensi delle norme sopra citate:
- il “Catasto Incendi Boschivi” sarà pubblicato per un periodo di trenta giorni (30) sul sito del 

Comune di Sesto Fiorentino, al fine di permettere la presentazione di eventuali osservazioni da 
parte degli interessati;

- nei successivi 60 giorni, decorrenti dalla data di scadenza della pubblicazione, verranno recepite 
o controdedotte le eventuali osservazioni al fine di procedere all’approvazione definitiva del 
“Catasto Incendi Boschivi”; 

SPECIFICATO che l’art. 76 della L.R. n. 39/2000, così come successivamente integrata e 
modificata, in particolare dalla L.R. 80 del 27.12.2012, ai commi 4, 5 e 7 prevede: 
“C. 4. Nei boschi percorsi da incendi è vietato: 
a. per dieci anni, il pascolo di qualsiasi specie di bestiame, fatte salve le deroghe previste dal 

regolamento forestale in caso di favorevole ricostituzione del soprassuolo boschivo; 
b. per cinque anni l'esercizio dell'attività venatoria, qualora la superficie bruciata sia superiore ad 

ettari uno, in presenza della tabellazione realizzata con le modalità definite nel piano AIB (233). 
C. 5. Sia nei boschi percorsi dal fuoco, sia nella fascia entro cinquanta metri da tali boschi, nei soli 
pascoli percorsi dal fuoco, fatte salve le opere pubbliche, le opere necessarie all'AIB e quanto 
previsto negli strumenti urbanistici approvati precedentemente al verificarsi dell'incendio, è 
vietata: 
a. per un periodo di quindici anni, ogni trasformazione del bosco in altra qualità di coltura; 
b. per un periodo di venti anni, la realizzazione di edifici o di strutture e infrastrutture finalizzate 

ad insediamenti civili ed attività produttive. 
C. 7. Sia nei boschi percorsi dal fuoco che nei pascoli, situati entro 50 metri dai boschi, percorsi 
dal fuoco, sono vietate, per cinque anni, le attività di rimboschimento e di ingegneria ambientale 
sostenute con risorse finanziarie pubbliche, salvo specifica autorizzazione concessa dal Ministro 
dell'ambiente, per le aree naturali protette statali, o dalla Regione negli altri casi, per accertate 
situazioni di dissesto idrogeologico e nelle situazioni in cui sia urgente un intervento per la tutela 
di particolari valori ambientali o paesaggistici”; 

EVIDENZIATO che le informazioni utilizzate per la definizione delle schede annuali che 
costituiscono il “Catasto Incendi Boschivi”, sono state elaborate utilizzando le informazioni presenti 
sul portale del S.I.M. (Sistema Informatico della Montagna), messo a disposizione per lo 
svolgimento di dette funzioni, in cui sono archiviati gli incendi, per il Comune di Sesto Fiorentino, 
a partire dall’anno 2004; 

RILEVATO che: 
 - ogni “scheda anno” è composta da singole schede per ogni incendio, dove sono riportate: 

            - la data dell’incendio; 
- la superficie interessata distinta, ove possibile, fra superficie boscata e non boscata; 
- le particelle interessate e il relativo foglio di mappa; 
- la perimetrazione dell’area interessata dall’incendio su mappa catastale e foto aerea; 

- con la modifica apportata alla Legge Regionale n. 39/2000 dalla L.R. n. 80/2012, il limite 
temporale massimo dei divieti previsti è stabilito in 20 anni (vedi art. 76 comma 5 della 
L.R.39/2000); 



Deliberazione di Giunta Comunale - Pag. 4

CONSIDERATO che la presente Deliberazione non ha rilevanza contabile;
VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- la Legge n.353/2000; 
- la L.R.  n. 39/2000, così come modificata dalla L.R. n. 80/2000; 
- il piano operativo regionale AIB 2023-2025, approvato con Delibera G.R. n. 187 del 27.02.2023;

VISTI gli allegati pareri, rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D. Lgs. n. 267/2000 
s.m.i.;

CON votazione unanime, palese e favorevole,

DELIBERA

1. di adottare, ai sensi dell'art. 75 bis della L.R. 39/2000, l’aggiornamento all’anno 2023 del 
“Catasto incendi boschivi”, elaborato dal Servizio Pianificazione Territoriale e allegato alla 
presente Deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che la presente Deliberazione non ha rilevanza contabile;
3. di dare mandato agli uffici preposti di:

 procedere alla pubblicazione della documentazione di cui al punto 1) sul sito istituzionale 
dell’Amministrazione comunale di Sesto Fiorentino per un periodo di trenta (30) giorni, al 
fine di permettere la presentazione di eventuali osservazioni da parte degli interessati;

 provvedere alla valutazione di eventuali osservazioni e procedere ai dovuti aggiornamenti 
della documentazione, prima dell’approvazione definitiva della stessa entro i termini previsti 
dalla L.R. n. 39/2000 e ss.mm.ii.;

DELIBERA altresì

con votazione unanime, palese e favorevole, di dichiarare la presente Deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Paola Anzilotta

IL SINDACO
Lorenzo Falchi

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)


